inexpeditō vel tarda progressio in expletō op-
erum virtuosorum a hoc significatur per columbā
que nimis deliberat de volatu collū vndiq; cir-
cumflectēdo et circumspiciendo ad quam pte
ire velit sed sepius interī sagitta eam pavit.
vel accipiter rapit. **S**ic accidit hominib; pi-
gris et inexpeditis. **P**; talia a cristo in suo in-
gressu a templo anime expelluntur facit enim fla-
gellum de fumiatis tribus quoru primus est
infirmitas corporalis: secundus tribulacio cor-
dialis: tercius ex instinctu diuino amomio
spiritualis hoc flagello p̄pus predicta quatu-
or ab anima fugat et eicit et nichilomin? ca-
thedras et mensas euērit ne facilem ingressu
sum habeat et dixit eis quos de templo eice-
rat. **S**criptum est scz in psaia. **D**omus mea id
est nominis et cultu meo dedicata domus ora-
tionis vobisabitur non rapine vel furti non ne-
gociacionis et vane locutionis vel spectaculi.
Et ex hoc nobis datur magna fiducia imp-
tiandi. **V**t quid enim vellet dominus ibi nos ora-
re nisi ipse vellet nos exaudire. **I**n hoc etiā
ostendit se illis deum esse quia templū soli
dei est domus. **O**b; ambroso: **D**eus enim tem-
plum suum non mercatoris vult esse diuerso-
rum sed domiciliū sanctitatis. **E**t orig. In q
non debent videntur et emere sed oracionibus
tantū vacare qui congregant in domo orationis.
Nemo ergo vt ait Aug. in oratio aliquid
agat nisi ad qd factum est vnde et nomen ac-
cepit. **S**ed heu nunc domus dei domus dillo-
lucionis et cupiditatis potest vocari. **I**deo sibi
dix. **V**os aut feistis inde spelunca latronū
latrones enim non curant nisi de lucris temporali-
bus quocū h; modo acq; et ideo in spelun-
cis se abscondunt. **V**nde greg. **D**omus orōnis
spelunta latronū facta sive et qd ad hoc in te-
plo assistere nouerat vt à nō dantes munera
studieret corp; aliter psequi aut dāces spūalit
necare. **T**emplū qz et domus dei est ipsa mens
atq; conscientia fidelium. **Q**ue si qnī in lectione p̄ri-
puertas cogitationes perfert qnī in spelūca la-
tronis residet. **F**t nō iam domus orōnis h; spe-
lūca latronis ē qnī relicta inoccacia et simplicia
tate fūtatis illud conat agere. vñ valcat p̄ri-
mo nocere; hec greg. spelūca latronū dī esse
locus ubi spolia q; latrones rapūt aggregant
et hoc fecerūt sacerdotes de templo qd nō cura-
bāt de cultu dei h; magis de exortatione p̄li et
hoc p̄ astutias varias et exq;itas. **S**icut et ho-
die clericū plus curant de suo lucro qd de ecclē-
sie seruicio. **S**icut enim magni latrones in
speluncis suis existentes quando sciunt tran-
sire aliquos partum habentes non exireunt de
speluncis. sed mittunt famulos suos ad ex-
spoliādum illos quando vero sciunt transire

transire homines multum peccatores alterunt illuc de primis ad illos. Sic multi canorum et clericorum quando sciunt lucrum magnum curvant ad ecclesiam sed quando lucrum est modicum remanent in domibus et se subtrahunt ac clericos suos ad ecclesiam mittunt. Et nota quod duplum usum ecclesie quia primo est dominus reconciliacionis quo ad penitentes. Secundum illis genibus non est hic aliud nisi dominus dei et porta celi. Secundo orationis quo ad proficienes hanc dicitur hic. Tercio in structiois quo ad perfectos secundum illis psalmi ascendumus ad montem domini et ad montem dei iacob et docebit nos. Quarto iubilacionis et laudis quod ad omnes secundum illis psalmi in ecclesiis benedicite deo et illis beati qui habitant in domo tua domine. Sed sit spelunca latronum secundum quod triple latrocinium vel scripturatum quod corrumpuntur ut ab hereticis vel graciis qui sacramenta vendunt ut a symoniatis vel prebendarum quod emuntur ut ab ambiciosis vel peccatiatum qui male expendunt ut a voluptuosis. Vel secundum iheronim. Latro est et templum dei in lacrocum seu latronum speam conuerit qui lucrum de religiosis sectatur. Hoc lucrum sectatur aliqui per studium scientie ut questuarum aduocati aliqui per fortitudinem potentie ut nobiles aliqui per oblationem munierum ut diuites mundi. De his omnibus dicit Iohannes quodque venient fures sunt et latrones. Et accesserunt ad eum ceci et claudi in templo testes vocis et laudis puerorum et sanauit eos ut quod pueri clamabant verbum et ore ipse ostenderet factis et operis quasi etiam testis ipsorum clamabat enim osanna id est salutifica quibus per opera respondit quia salutem tribuit. Ac si diceret. Bene clamatis salvatorem quia ecce deo salutem. Mortaliter ceci sunt ignorantes claudi vero rectitudinem iusticie dimittentes et isti curantur per ihesum et per bona consilia ethortameta sectorum eius. Considera nunc per dominus cum magno honore recepti propter exhibitam sibi reverentiam non dimisit iusticiam quia mox templum intravit et omnes veradentes et enentes inde eiecit nec propter seueram iusticiam obmisit suam misericordiam quia mox cecos et claudos sanauit propterea quod datur intelligi quod iudei et prelati propter impensum sibi fauorem non debent dimittere dulcedinem misericordie. Videntes autem et ad mirantes principes sacerdotum et scribe miracibia que fecit ihesus in tanto multitudo de templo ejectione in certum et claudorum sanacione et pueros clamantes in templo ipsum scilicet esse verum castum et dicens osanna filio dauid ipsi enim pueris

et certe te turbe non laudibus per primis usque in templum deduxerunt moti contra ipsum rancore et iniuria indignati sunt quod malum de laude bonorum dolere consueverunt. Unde Cyprianus Qui ingrediebatur ut homo laudabatur ut deus Qui celebratur in carne demonstrabatur in voce. Quem maiestas sacerdotum quasi hominem blasphemabat hunc innocencia parvulorum quasi deum exaltabat. Quantum autem ille glorificabatur tantum sacerdotes iniuria torquebant et illius honor siebat illis tormentum. Sic enim est res. Quod boni in sua virtute laudantur mali in sua iniuria cruciantur. Nec Cyprianus cumque manus non audiret timore populi in eum incire nec miracula manifesta impugnare arguebant tamen eum de applausu quem sustinebat circa se et testimoniis populi atque puerorum clamantium osanna filio dauid vertebant in calumpniam quod videlicet hoc non dicere nisi soli filio dei. Unde dixerunt ei. auditis quid isti dant. Quasi diceretur. Talem laudem de te meritum non deberes sustinere quia si tu iustus et bonus essemus talem gloria; et applausum declinares. Vbi Cyprianus. Et nimis hoc christi erat dicere ab eis. Non auditis quid hinc dicitur. Si autem enim dico cantabant illi pueri. Et iterum et vos videtis que ego facio. Illos loquentes attendit et me faciem non consideratis. Ego factis interpretor voces illos. Hec cyprianus autem dixit eis. Utique scilicet audio et audire debet o quia hoc est ex divina predicatione secundum quod scribitur in psalmis. Numquid enim legistis ibidem ex ore infra iuuem lactancium profecti laudem. Et bene dicit profecti laus enim inchoata fuit a turbis in via. Profert autem de psalmo exemplum ut facente domino testimoniis scripturarum fieraret dicta puerorum. Quia diceretur. Vos quia estis legisperiti debetis scripturam hanc scire et per consequens me non reprehendere. Vbi Cyprianus. Intelligimus quia infantes dicebantur non etate sed simplicitate cordis. Infantes enim lactantes nec intelligere aliquem nec laudare possunt. Lactantes enim dicebantur quoniam quasi lactis suavitate ita mirabilium delectatione excitati clamabant hanc scripturam est haec exulta animam meam hanc ablactantes super matrem suam. lac enim dicitur opus miraculorum quia miracula nullum laborem videntibus ponunt sed videntes admiratione delectant. et ad fidem molliter invitant. Panis autem est doctrina profecte iusticie quam accipere non possunt nisi exercitari sensus circa res spirituales. Nec Cyprianus. Et omnis simplex doctrina lac dicitur quia delectat et faciliter capitur sicut lac sine dolore denatur. Oros

Generale terroris tui domine signum facisti quando flagello de funiculis factis omnes de templo eieciisti preten-
dens in oculis flammarum tue diuinitatis. pro-
cor et obsecro domine te da michi te terribi-
lem presentem attendere ut sancto te timeam
timore. Magna enim sunt iudicia tua domine
et inscrutabilia que cum considero contremisco
omnia ossa mea quoniam non securatur ho-
mo vivens super terram sed in futurum omnia
reservantur intacta ut semper serviamus tibi
piae et castae in timore et exultemus tibi cum tre-
mores. Amen. De duobus minutis vidue
et de pharisei et publicani oratione. Ca. XXX

Et sedens ihesus contra gazophilacum. id est diuiciatum
repositum aspicebat eos qui mittebant et ponebant mune-
ria sua. id est oblationes in il-
lud. Erat autem gazophilaci-
um archa sompnum desuper habens iuxta alta-
te ad dexteram posita in qua a mittebant et ser-
uabant pecunia pro sustentatione edificiorum
templi et alijs que erant ad templum et mi-
sterium necessaria nec non pauperibus et vi-
duis inde nutriendis ac pro sacerdotibus et
ministris. Dicitur autem gazophilacum por-
ticus ubi tales arche et oblationes seruabam-
tur de quo etiam alibi in euangelio dicitur hec
locutus est ihesus in gazophilaco docens in
templo. Vnde beda. Quia sermone grecō phi-
lare seruare dicunt et gaza lingua persica di-
uine vocantur gazophilacum locus appellari
solet quo diuicie seruantur quo nomine et ar-
cham in quā donacia populi cōgregabantur ad
vus templi necessarios et porticos in quibz ser-
uabant apellabant. Hec beda. Et cum mul-
ti diuices multa mitteret videns quandā vi-
duam paupulam mittente erea minuta duo
id est duos humeros ecos valentes quadran-
tem seu quartā ptem cycli sc̄; obulos quinqz;
quos cum sudoribus ad diuuenum victū acq-
sierat dixit discipulis suis quod plus omnibus
misserat qā miserat de penuria sua et sibi ne-
cessaria omnia qā habuit at totū victū suū id
est oīa necessaria corpi sibi quibz nō est vici-
te se de cetero in totū cōmittē deo. Alij vero
ex superhabūdantibz sibi et superfluo miserant qd
non debebat retineat sibi erogare. Non dicit qd
miserant qd habubat sibi eo qd habubat il-
līs et qd habubant ad denotandū qd nō dēde-
rūt totū superfluum ptem modicā. Sacerdos tra-
q̄pe qui erant avarū docebant qd ille qd plus
offeret in templo absolute loquendo plus
habebat de merito qd falsum est quia quantitas
meriti nō accipiē sc̄m quantum doni

absolute sed p cōpatā cōfissim et facultate dan-
tis et promptitudinē sue voluntatis et deuo-
tionis. Vnde sc̄m doctrinam sacerdotū multi
diuices iactabant munera multa et magna sibi
se sc̄m cristi sentenciam vidua hec paup plus
omnibus misit non absolute loquēdo sed cōfide-
rata facultate et bona voluntate sua non effec-
tu pondēris sed affectu deuocōnis nō plus in
quantitate sed in caritate ut dicat plus quia
ampliori desiderio et feruore. qd enim potuit
misit et quod non potuit desiderauit. item plū
compācione quia totū debet. item plus datā
qualitate quia de sibi necessario. item plū di-
uina acceptatōe qd xp̄us plus approbavit.
Prefēt ergo diuītabz vidua paupcula quia
plus est pauperi date modicum qm diuīti da-
re multum sicut plus est pueri ferre pondus
parū qd fortē viro ferre magnū et deus plū
attendit dantis affectū qd donū et plus pon-
derat quantitatē deuocōnis qm munētis. Vñ
iberonimus. Non quantum sibi ex quāto de de-
cis cōsiderat deus. Et greg. Coe namq; et nō
substantiam pensat deus nec perpendit quan-
tum in eis sacrificio sed ex quāto proferatur.
Vnde etiam Cris. Non etiam paucitatem obla-
ti sed copiam affectū intuidus ē deus. Quod
si ne quis tantum offerre sicut et vidua offer-
saltēt totū supfluum. Hec Cris. Sicut autē
bina minuta que vidua misit in archā plus
omnibus muneribz deo placuerūt sic amore dei
et proximi omnia vincit qui semper in arca
cordis seruari debet. p duo etiam minuta am-
mam et corpus accipere possumus que deuo-
te deo offerre debemus. Hoc aliter autē hec vi-
dua pauper dicit potest psona simplicē. carna-
diuītis et scripturā noticia qd tamen apud
deum plus mereat orationibz et vita qm poten-
tes in temporalibz et magna sciencia. Vñ cum
august. legibz vita pauli simplicis dixit Sim-
plices et in docti sapientē celū et nos cum līis
nostris demergimur ī infernū. Ista qd vidua
significat cuiuslibz fidelis animam que nunc
debet se reputare viduā qm diu ē ab amplex-
ibus spōni sui xp̄i se pata et sicut vidua ducit
semper vitā lugubrem et induit vestes viduā-
tis sue sic aia deuota debet esse ī luctu p̄mē
et corpe et mente in humilitate. Hec debet of-
ferre xp̄o duo minuta sc̄; affectū cōpassionis
vbi et facti et qnqz verbū cōpassiuū bene valet
factū et qnqz melius est qd datū. Vñ theo. vi-
dua ista aia hoīs est relinqūs satbanā cui
fuerat adiunctā que mittit ī templi erario
duo minuta carnē scilicet et mentem carnem
quidē p abstinentiā mentē vero p builicōē
vt sic audire valeat qd totū victimū suū pos-
sunt nichil de suo relinquentis mūdo. Vbi qd boda

Hic nobis locus moraliter quidem intimat quod sit acceptabile deo quidquid bono a deo attulerum? Iuxta vero leges allegorie diuites in deos designant de iustitia legis elatos vidua pauper ecclie simplicitate designat que recte paupera videtur quia vel superbie spiritu vel cupiditatem temporalium vel peccata tangere mundi diuicias abicit. Vidua vero quia vir eius pro ea maxime perdit hec in gao philacon era mittit duo minuta quia in conspectu diuine maiestatis cum dilectione dei et propria fidei orationis quam munera desert que considerauit proprie fragilitatis minuta sed merito pie deuocionis accepta cunctis superbiorum iudeorum operibus prestant. Ex abundantia sibi iudeus mittit in munera dei qui de iustitia sua presumens. Hec apud se orat quasi non apud deum deus gracias ago tibi quia non sum sicut ceteri hominum iactores iniusti. Omnes autem victimam suam ecclesia in dei munera mittit quia omne quod vivit non sui merita sed dei esse meritis intelligit dicens deus propter eum isti peccatori. Hec Beda dixit autem tunc ibesus et ad quosdam quasi lingulares et se alijs ponentes qui in se confabant et de propriis meritis presumebant tangere iusti pro operibus suis exterioribus et aspernabantur ceteros tangere iustos et sic duplicitate superbiebant se; quia de meritis considerabant et quia ceteros despiciebant et ideo iusti non erat quia humilitate sine qua nullus iustus est non habebant probolam de phariseo apparente iusto et publicano peccatore publico ascendentibus in templum et orantibus. In templum ascondebant quia templum in alto situm erat et ascendens per graduum habebat ut orarent quod hic est finis debitus eundi ad ecclesia in se; ad orandum non ad fabulandum non ad vanitates videntes. Pharisaei quippe loquebatur dominus qui inde pharisei id est divisi dicunt quia appentes iusti se per certis meliores esse putabant. Huius autem unum phariseum dominus opposuit in quo quanquam iuste ceteri quales erant videbant potuerint. Et fortasse idem ipse presens ibi erat de quo dominus ista dicebat Vbi throb. Causa igitur confidentium in se non autem totum attribuendum deo sed ob hoc ceteros contempnentium probolam proponit ostendens quod iusticia propius hominem approximet deo si tamen assumat superbia ad insimul deicere hominem. Est autem superbia dei contemptus. Quocumque enim aliquis non deo sed sibi ascribit bona que facit quid est aliud quam dei negatio. Hec throb. Pharisaeus superbo se iactabat et iustificabat alios accusabat et se eis preferebat dicens De

us gratias ago tibi quia non sum sicut ceteri hominum. Item bis in sabbato id est in septimana decimas do de oī quod possideo. Hec autem sunt iudicia superbie quam deus alonge cognoscit sed non ignorat. De utramque parte iusticie se laudat quartuī una est declimate a malo altera facere bonū. De prima se laudat dicens non sum sicut ceteri hominū. de secunda dicens ieiuno bis in sabbato perbariseus ergo bene dicatur quod dū ille ager quia gestu habitu et conuersatione erat a ceteris distinctus. Unde dicebat non sum sicut ceteri homines et verū dicitur non quidem in iustitia sed in superbia. Male quippe incepit debuit enim incipere a sui accusacione. secundum illud proverbium iustus in principio accusator est sui in medio si explicare et orare in fine gratias agere. Sicut sacerdos factus in missa sua primo eum se accusat in generali confessione secundo deum suppliciter deprecatur multiplici oracione ultimo deo regatur dicendo ite missa est vel iudicamus domino et respondetur deo gratias. Ipse autem non se accusavit sed laudaret nec deum rogauit sed laudatus insultauit nec gratias agendo deinde sed sua merita pesauit. Publice quidem argueret vicia omnibus licet nulli autem nisi paucis ut ad certam personam descendant in quo phariseus reprehensibilis erat. Secundum bedam. De verbis elati pharisee quibus humiliari meruit possumus et diverso humiliatis quia sublimemur assumere ut faciat ille consideratus et peiorum vicis et suis virtutibus est elatus ab eum. ita nos non nostra solum dignitatem et meliorum virtutibus inspectis humiliemur ad gloriam. Et publicanus humiliatus longe stans propter timorem quasi non esset dignus appropinquare nolebat nec oculos in celum levare propter pudorem quia iudicabat se indignum per remedium peccatorum quod per peccatis non audens respicere celum sed percutiebat propter contritionis dolorem peccatum suum tangere cuius malum originem dicens per humilem confessionem. Deus qui omnia potes propius esto michi peccatori esse sui accusatio et pura confessio et ista faciunt ad peccatorum remissionem. Hec enim sunt iudicia humiliatis quam deus de proprio aspicit et ignorat. Merito autem peccatus pauciebat quia ibi peccauerat ibi fons et fouea et origo mali erat. Ibi enim est cor bonorum omnium atque malorum secretarium. Inde omnia bona et omnia mala procedunt. Hoc ergo publicanus pauciebat quia secundum Augustinum est arguere quod latet in peccatore et evidenter pulsu occultum peccatum castigare ac peccatum percutiendo se de ipso quodammodo vidicabat et dicebat deus propius esto michi peccatori

Non attendas huius prauis cordis filia de
le pœna et pœnitus esto. Nichil in me est vsi
tibi placere et veniam consequi debam quoni
am corde et corpore cogitationibus et operarior
ibus tibi peccavi. Omibus iniurias ego sum
et misericordiam tuam saluari non pos
sum. Ideo pœnius esto michi peccatori.
Publicanus quasi publicus peccator dicitur.
Publicani enim dicebant exactores vestigia
lium publicorum et exactio tributi erat contra
legem ideo exactores peccatores vocabantur.
Iste ergo fuit humilis a propinquitate non aude
bat ut deus ad eum appropinquaret non
aspiciebat ut aspiceret percutiebat peccatum su
um penitus de se exigens ut deus perceret confite
batur ut deus ignoraret et non minus se ac
cusabat quoniam phariseus se iustificabat. Sed quod
fructu qua mercede quia agnouit deus quod
ipse agnouit et iustificatus inde recessit. unde
sequitur. Amen id est vere dico vobis descendit
se de domo dei hic se publicanus iustifi
catus id est de impiis per gratiam factus iustus
in dominum suam ab illo id est plus quam ille vel
ab illo id est pro illo remanente in rebus su
is. et merito magis quam ille. quia habebat ille
iusticiam suam presumptam. hic veram ille ar
pud se de operibus. hic vero apud deum ex
fide iustificatus est. ille enim superbe de bonis
gloriabatur hic humiliter mala confitebatur.
Sed secundum Aug. Melior est in malis factis
humilis confessio quoniam in bonis superba glori
acio. Et hic est argumentum quod melior est pec
cator humilis quam iustus superbus quia eo ipso
quod peccator se humiliat iam non est peccator
et iustus eo ipso quod superbit iam non est iustus.
Vnde aug. Enumeracioni meritorum preferre
confessio peccatorum propter quo dicitur. Sau
diuum est angelis dei super uno peccatore peni
tenciam agentem quam super non agmina nouem
iustis qui non in digent penitencia id est qui
non reputant se in digere illa. In quo modo
modo reprimunt superbia humana ut non de
suis meritis homines plumbat. Vbi beda. quan
tam enim fiduciam digne penitentibus pre
bet quod publicanus qui reatum sue nequacie p
fecte cognovit fleuit confessus est et hunc iustus
ad templum venit iustificatus a templo redire.
Vbi et ambro. Introduxit phariseum et pub
licanum in templo orantes et docevit etiam si
bona cetera habeat quam magis superbus offendat
quam humilis qui nulla virtutum de te subnixus
sit. Studuit enim dyabolus supplantare bonis
operibus intentus. quam laboravit phariseus
ille ne iaperret aliena ne iustus esset et ne
adulteraret ne peccaret sicut publicanus ut
bis in sabbato ieiunaret ut de alias daret om

mum que acqueret. Quis nostrum hec fecit. Ad
vertit hoc dyabolus et profudit eum vltore
grauum ut mente carnis inflatus in eo in quo
laudabilis forte credetur ibi reprehensibili
et iudicaretur. Hec Ambrosius. Hic ergo
ostenditur non ex operibus esse gloriantum
sed humiliter in gratia confidendum. Vnde
Basilius. Cum accesseris ad precandum do
minus prosterne te humiliter in conspectu e
ius nec postules quidquam quasi ex gratia me
ritorum tuorum. Et si est tibi conscientia ali
cuius boni operis cela illam ut te silencium
agente multipliciter tibi restituatur a domino:
Et peccata tua cito produc in medium
ut deleat ea deus cum confessus fueris ea.
Non te iustifices orans ne sicut phariseus il
le exeras condemnatus. Memento publicani
ut ita sicut ille veniam delictorum tuorum in
uenias Hec Basilius. Vbi et Crisostomus. Ge
minas autem et duas ligas in stadio posi
tas sermo presens proponit. In altera quidem
iusticiam cum superbia in altera peccatum et hu
militatem. Et videt bigam peccati superare
iusticiam non propriis viribus sed humiliatis
coniuncte illam vero deuictam non fragi
litate iusticie sed mole et timore superbie.
Nam sicut humilitas per sui eminentiam
potest superat et salies attingit deum sic su
perbia ob sui molem de facili iusticia depemit.
Si ergo plura facta strenue getas putas aut
te posse presumere tota caruisti oratione. Si ve
ro mille feras in conscientia fasces reatum
et hoc solum de te credas quam insimus omnium
multam obtinebis ante deum fiduciari.
Hec igitur fastus inflatio ab ipsis celis po
test deprimere non caruenter humilitas vero
et ab ipso abyssu reatum hominem sublima
re. Hec enim per phariseo publicanum salua
uit latrone ante apostolos in patadisum dux
it illa vero incorpoream ingressa est potestate
Ceterum si iuxta delicta humilitas tam facile
currit ut superbiam iusticie trahat si iusticie
coniuxeris eam quo non ibit. Assistit ipsis tamen
bunali diuinito in medio angelorum cum fidu
cia multa. Ruelus si fastus coniunctus iusti
cie eam deprimere potuit si coniunctus sit pe
ccato in quantam gehenam detrudet. Hec
dico non ut negligamus iusticiam sed ut fas
tum vitemus. Hec Crisostomus. Deinde
sue sententie causam assignas scilicet quare
publicanus magis iustificatus descendit; con
sequenter inferendo subiungit. Quia omnis
generaliter in exceptione scilicet hue laicus
hue clericus hue religiosus; item hue pauper hue
mebioris. hue quamcumque magnus quod se exal
tat superbiendo sic fecit phariseus humiliabit et

deicietur vel in hoc seculo per misericordiam vel in futuro per penam eternam et qui se humiliat sponte per vitam penitentiam et peccatorum confessionem exaltabitur in gloria per remunerationem Nam secundum sapientiam enim exaltatur cor et ante gloriam humiliatur Et ut vulgariter dicitur non est vallis que non habeat collem nec est collis quod non habeat vallem Sicut ergo publicanus se humiliando est exaltatus ita et phariseus se exaltando est humiliatus Sicut enim in statu materiali una pre depressa altera eleuatur et excurso sic in statu diuine iusticie decretum est ut qui eleuantur per superbiam in presenti vita deprimantur per penam confusibilem in futuro et excusatio quod se deprimunt in presenti obsequientiam eleuabuntur in futuro ad gloriam Si ergo sic reprehenditur et confunditur qui superbe gricias agit et cetera homo facit quid de illo erit qui graciam impugnat et non bona facit Certe itaque tenet superbiam quia si humiliatus non fuerit deo velis nolis humiliaberis dyabolo Et ideo caueat quisque ne sibi superbiam dñeatur quod ait Augustinus De homini cuius autem superbiam est necesse est eum ut precepit eat Si consideramus exultum regni in lucifero superbiente et christo humiliante in eua elata et in virginie humiliata in diuinitate purpurato et in lazaro viliorato in phariseo se extollente et publicano penitente videbimus manifeste quod verum sit quod hic dominus dicit quia omnis qui se exaltat humiliabitur et qui se humiliat exaltabitur Et ideo bene dicit quidam plus Inter sapientes sapientior est qui humilior est Hic autem vestibulus scilicet omnis qui se exaltat humiliabitur et qui se humiliat exaltabitur tociens a domino in euangelio iteratur ut de primat superbiam quam super omnia vicia detestatur et humilitatem commendat quam super omnem virtutem et sepius laudare dimiscitur Radix enim omnium malorum superbiam et causas omnium virtutum humilitas est Vnde theop. Quia enim superbiam plus quam alie passiones reat hominum mentes ideo crebrius de hac monet Vnde Crisostomus itaque humilius ut simus ex celo etenim cum habundantia multa humiliatur Nichil enim ita deus auerterit hanc superbiam preterea et a principio omnia fecit ut hanc auferat passionem propter hoc mortales facti sumus et in miseriis et plangentibus propter hoc in labore et sudore in laboracione continua et miseris Item a despiciendo peccauimus homo expectans dei equalitatem propter hoc neque que habebat mansit habens sed ab his cecidit Tale enim quid est despicio non solum nullam nos

adicit correctionem vite sed et que habemus abscondit et his officit sicut humilitas non solum eorum que nichil abscondit sed et quod non sunt adicit Nanc itaque clemur hanc perseveriam ut et presenti potiamur honore et futura fruamur gloria. Mistice per phariseum iudeicus populus designatur quod ex beneficiis legis et prophetarum susceptis de sua sanctitate presumens gentiles aspernabatur per publicanum vero gentilis qui peccata sua apostolis perdicantibus recognoscens humiliiter ea confitebatur propter quod gentilis iustificatus est per fideli christi receptionem et iudeicus dampnatus per suam obstinationem Vnde Beda Tertius autem phariseus est populus iudeorum quod ex iustificationibus legis extollit merita sua publicanus vero gentilis est qui longe a deo positionis est confiteatur peccata sua quodcumque unus superbiendo recessit humiliatus alter lametando a proximo meruit exaltatus Mortaliter his duo homines signant varietas humilitatem hominum scilicet iustos phariseus et impios publicanus ut ergo debent ascendere in templum ad oculandum impius pro rema iustus pro pseuerancia In templum autem spirituale quod est deus debemus ascendere orando quia secundum dominum Oratio est ascensus mentis in deum et secundum augustinum oratio est prius affectus mentis in deum directus Principes autem sacerdotum scilicet pontifices qui in spiritualibus praefat et scribere quod doctrinae legis et prophetatum intendebant et principes plebis qui cum temporalibus dispensationibus presidebant motu contra ihesum inuidia et rancore querebant eum perdetem qui tandem venerat eos saluare exagitantes dueras vias et modos quomo do possent illum occidere Vnde Bernhardus De bono ihesu totus mundus videtur contra te coniurasse et his in persecuzione tua primi sunt qui videntur reges populum dirigere principatum et non inueniebant quid facerent illi id est causam rationabilem eum occidendi cum esset iustus et innocentissimus nec etiam audiebant timorem populi quia omnis populus audiebat illum et admirabantur super doctrinam eius Vnde beda Querebant illum perdere vel quia cotidie docebat in templo vel quia latrones eiecerat in templo vel quia veniens illuc quasi rex et dominus a credencium turba laudem ymaginis celestis acceptus vel quia suo magisterio neglecto plures ad eum audiendum confluere coeberat Vbi et cyrillus Decebat autem ex his que resps dixerat et fecerat eum adorare ut deum secundum ipsi nequaquam hoc facientes querebant eum occidere Sed ut ait Gregorius Redemptor noster predicatoris verba nec indignis nesciatis

subtrahit nam subditur. Et erat tunc docens
cotidie in templo reddens eis bonū pro ma-
lo. Quia enim erat proximus passioni insta-
bat docendo. Ecce optima cōmutatio quia de-
domo negotiacionis facta est scola veritatis
templo orationis locus deuocōnis. Vbique
Nuncusq; agitur quod factū fuisse exhibet
Cum enim mente in fideliū ad cauenda subti-
liter erubet et cotidie verita in templo docet
Et stetit iherosolima publice in templo predicans
populo et respondens principib; vsq; quasi
sero et tota die ipse et sui ieunarunt. Et cir-
cumspectis omnib; cum iam respertina esset
hora que erat hora declinandi ad hospiciū et
nullus eum inuitaret usq; colligeret relictis illis
exiit de ciuitate et rediit in bethamā cū duo
decam ut qd in urbe magna non inueniebat
in agro pno haberet hospicium ibiq; mansit
apud marthā et mariam et lazaru et doce-
bat eos de regno dei. Vbi arguitur duricies et
ingratitudine iudeorum qui doctore quem glori-
ole et honoūtice ut regem et gaudiosē suscep-
tent et qui p totam diem vsq; ad respertam
eos doctrinā pauerat hospicio nō suscepunt
et famelcentem non pauerunt. Cū sperit em
dominus qm nichil de propterio vbi hospitare
habuit sed omni benuolentia indiguit. si qd
eum in domū suam vocaret aut recipet et nullus
est inuenitus benedictione pacis xpii dign?
Unde in hoc quod dimisit eos corporaliter ostendit
facto eos propter ipso cecitatem esse dimis-
tendos a deo spiritualiter. Vbi iero Hinc aut
intelligendum est quod cr̄stus fuerit tante pau-
ptatis et ita nulli adulatur sit ut in urbe max-
ima nullum hospitem nullamq; mansionem
inuenierit sed in viro puulo apud lazaru so-
rores quod eius habitaerit. Sorū quippe vic?
bethama est. Vbi et cr̄st. Et relictis illis tangue
excitatis p inuidiam abiit fortas extra ciuita-
tem in bethamā ut rex deo compesceret quod
respondendo non potuit quia malitia non in-
struitur sermonib; sed excitatur. Malum em
hominem melius locum dando potes vncere
quod respondedo. Nam si conuendis irrationabili-
lem placare et illum non placas et teipm serb-
uertis. Et māhit ibi apud lazaru et sorores
eius ut illic reçesceret corporaliter vbi et spiri-
tualiter repausabat. Nam sanctoz virtuz est
non ibi querete mansionem vbi clariores sūt
viri sed vbi fideliores. Nec gaudet vbi san-
ctitas floret. Hec cr̄st. Vbi etiam beda. Bene
autem dicitur quia circumspectis omnibus
exiit in bethamā. Inspicit quippe inter
arbiter omnī corda et cum in contadienti-
bus ac resistib; veritati non inuenit vbi
caput reclinet seredit ab fideles et in eis quā

obedient verbo mansionem sibi vna cum pa-
tre facere gaudet. bethania nāq; domus obe-
diencie dicitur. Hec beda. Nota ergo ex premis-
sis quod cr̄stus tria loca intravit sc; iherusalē
templum et bethamā p que loca significant
mens hūana que debet esse pacifica et tunc
est iherosolima quod propteratē vilo pacis des-
bet esse dei habitacō grata et tunc est templū
dei viui acceptum debet etiam esse ad obediē-
dum prona et tunc est bethania que inter-
pretatur domus obediencie. Ingrediente aut
domino in primū locum sc; iherusalem tota ci-
uitas est cōmota quia initiat domino animā
per graciā puenientē omnes vires anime de-
bent cōmoueri per dolorem et contritionē pec-
cati. Cum vero intravit templū ejecit venden-
tes et euentes ac mensas et cathedras euer-
tit. Cū postque cr̄st. intravit in cor hominis
per gratiam puenientē mouendo ipm ad cō-
tritionē initiat postea in ipsum p graciā pro-
ficiēt purgando illud et eiēndo inde pec-
cata p confessionē et tūc xpii sanat illud rando
indulgencie remissionē. Vnū subditur ibi de in-
firmorū sanacōne. Deinde cr̄stus intravit be-
thamā quod interpretatur domus obediēcie quia
postque intravit cor p grāz puenientē et pfici-
entem inducedo ipm ad cōtritionē et confessi-
ōnem cōsequēt initiat p graciā pficiente ip-
sum p obediēcie satisfactionē ille em vere obe-
dit qui de omnib; peccatis suis plene satisfacit.

Conspice igitē nunc bene dominū quia val-
de humiliter vadit p ciuitatem cum illis pau-
cis quod sic honorifice venerat mane cū multis.
Ex quo potes considerare quod parū est curandū
de hūano honore qui sic terminat in breue et
quia in cursu hūi vix risus dolere misceret et
extrema gaudiū luctus occupat. potest etiā
considerare quod sui gaudebant quod honoraba-
tur a turbis et multo magis quod bethamā re-
dierit illehi quia maxime timebant quod iheru-
salem ibat. qd tunc qlibet die faciebat. Quā
uis em alias sepe maxime tamē a precedē-
ti die sabbati vsq; ad vigiliam cene lotutus
est uideis et operatur est palam in iherusalem.

Erat autem tunc cotidie docens in templo
propter doctrinę auctoritatem loci celebritati-
tem ac populi frequenciam et auditorū plu-
rimū utilitatem noctibus vero exiens mo-
rabatur in monte oliueta. scilicet in bethamā
que erat in latere montis eiusdem vigilans
et orans ac docens discipulos et confortans

In hoc dedit exemplum predicatoribus et
doctrib; euangelij ut diebus doceant et
noctibus sint in oratione dei. Ut ibidem hau-
tiant quod auditorib; infundant in ma-
ne sequenti. Siue etiam in prosperitate

sumus que per diem significatur siue in aduersitate que per noctem intelligitur semper docemus et oremus ac bonum faciamus in gloriam valemus. Vnde Sap. Mane semina semen tuum et ut sperare ne cesset manus tua quia nec scis quid magis orietur hoc an illud. Et si utrumque simul melius erit. Per mane enim intelligi potest tempus pacis et prosperitatis et per vice tempus temptationis et aduersitatis in quibus semper bonum operari nec tempore hoc vel illo a bono opere cessare debemus quia quod horum maior rem fructum nobis afferat ignoramus. Et hec facere debemus in monte olivetum id est in culmine misericordie ad proximum non enim metet nos impetrare misericordiam a deo qui non facit misericordiam cum proximo. Et est notabile quod inimicorum morte magis instabat christus predicationi quod est contra multos qui in senectute dant se ocio et quieti cum adhuc possent multorum praedesse saluti. Et omnibus populis attactus efficacia et dulcedine doctrine sue manabat. id est mane festinabat ad eum in templo ut audiret ab eo verba vite hoc est mane cum festinatione acceperat venire ad locum predicationis sue. a mane enim dicitur manabat. Vbi cyrill. Opulo autem antelucanum venienti ad eum congruum erat dicere. Deus deus meus ad te de luce vigilo. Et quia dominus sic diebus et noctibus tunc precipue laborauit ideo tota illa septimana penosa dicitur quia per totam illam laborauit recreando sicut per primam mundi ebdomadam operatus est creando. Et qui una septimana cuncta creauit multo labore hac septimana hominem refecit. Vnde Beda. Que vobis precipit dominus suis confirmat exemplum. Nam qui nos ante re pentinum iudicium in mueris aduentum an incepitum si nglorium nem exiitum delicijs si mul et curis huius vite negligit ad vigilandum certatur et ostendit et ipse pendente sue tempore passionis doctrina vigilans quod et precibus instat pariter et exemplo insinuans hoc esse digne deo vigilabili dicto vel facto primis quibusque viam veritatis ostendere et eos per quibus passurus erat vel verbo ad fidem prouocans vel patri oratione commendans. Et nos quoque cum inter preispera sobrie et iuste et pie conuersamur inter aduersitatem vero nunquam de diuine misericordie celitudine desperamus diebus profecto auctoritate in templo docemus quia fidelibus operis boni formam prebemus noctibus vero in monte oliveti moramur quia in tenebris angustiarum gaudii spiritualis consolacione respiramus iuxta eum qui dixit ego autem hanc oliua fructificata in domo domini sperauimus in misericordia dei

in eis id est hanc is qui in misericordie fructu quibus valuit impendit ei a domino miserendum esse non ambigo. Et ad nos quoque audiēdos omnis populū maneat cum vel discussis operibus tenebrarū vel evictis dei genitae nebulis pressuratum hanc in die honeste ambulante non in comedacionibus et ebrietatibus nos filii lucis imitantur. Nec beda. Oratio

Deus omnipotens presta mihi pauperti tibi derelicto ut duo minuta scilicet corporis et animam que de te habeo tibi cuī de uocatione offeram et utroque tibi seruire et placere valeam. Misericordia supplicia tuo quia non sūt hanc innumeris seruū cui iusticie merito gloriosi velud etiam multa post flagitia penitendo tibi facti deuoti. O deus propicius esto michi peccatori et respice me oculis misericordie quibus publicanum resperisti ut per veram cordis oris et operis humilitatem totam te merear iustificationis et cum hominibus exaltari. Amen.

De maledictione faulne et giano frumentū et de principe mundi. Capitulū XXXI

Aequenti autem die scilicet secunda iterum mane et dilucido eriens ihesus a bethania et rediens in iherusalem esuit secundū suspicōnem discipulorum eo quod ab arbore accedit. Vbi non motu studio operatoris dum dicitur mane revertisse in ciuitatem ut predicaret et ut aliquos deo patri acquireret. Esuit autem non quasi homo indigens cibum corporalē sed quasi deus misericors iumanā salutē. Vnde ista esuries naturalis non fuit quod in sero precedenti comedederat. Nec adhuc hora comedendi erat sed hanc maledictio arboris quod subdit figurabat maledictionē in fructuoficio sic ista esuries significabat desiderium Christi de salute populi. Et ideo adhuc mane esurit quod iusticiam esurit. Et videns arborē sicut in betphage et montem oliveti seus viam accessit ad eam et nullum in ea fructū nisi tantum folia inueniens maledixit ei dicens. non quod ex te fructus nascatur in semperternū et statim atquit. Venit dominus ad faulnem non causa inueniendo fructus quibus esuriens reficeretur sciebat enim quod in marcio tempus fructum non esset. sed adiuit propter miraculū ut apostolos ad fidem confirmaret. Vnde secundū Cris. Malebit dominus faulnem non quia fructum in illa non inuenit cum non esset tempus fructum sed discipulorum gratia ut cohident et ut discent quod posset etiam iudeos persequentes hincare et in momēto extēniare. Ideo neque in alia planta sicut in omnium crudissima miraculū hoc fecit ut et hinc maius appareat

hoc miraculum. **A**d hoc enim dominus misericordum fecit ut discipulos in fide solidaret quod ait. **I**hero. Dominus passurus in populo et baulaturus scandalum crucis volunt discipulorum animos signi anticipacione firmare. Quod etiam in signum synagoge maledicte et aefacte ihesus fecit in qua fructus iusticie non inuenit. **N**ebo enim fici est synagoga propter multitudinem granorum sub uno cortice. id est hominum sub una lege et una propter uniformitatem titus quia secus viam erat. quia legem habebat sed non in via quia non credebat in christum qui est via ad quem per presentiam corporalem et per doctrinam spiritualem. **E**t nichil inuenit in ea licet mulsum que sievit ex eius doctrina signis et mirabilis misericordia folia id est verba legis et tradiciones phariseorum absque ullis fructibus. **S**ancti enim habent et folia verborum et flores meriti et fructus operum propterea etiam arborum virientes foliis et caro et fructibus possunt intelligi ypotrope et simulati existentes extra viam iusticie et non in via positi per simulationem virtutum foliis circumdati sed a fructu iusticie alieni quam exteriorum appendicem sanctitatis habentes interiori sunt vacui ab opibus veritatis et in fructuosi et ideo a domino maledicti sunt a rido et humore deus cionis priuati. **V**nde cibis. Folia veritatis sunt species tantummodo sanctitatis in homine aut sine fructu verba religiosa. **Q**uicumque ergo religiosus id est arbor rationabilis profiteatur se esse dei et iusticiam non operatur est arbor tantummodo folia habens sibi fructus. **S**ecundus viam autem est iuxta mundum mundus enim via est communis per quem omnes transirent qui nascuntur. **Q**uicumque ergo homo fidelis id est arbor rationabilis iuxta mundum vivere nunquam potest in se iusticie fructus tenet. **T**ransientes enim et transientes deinde vel ministri ipsorum per viam id est vagantes per mundum istum explicant eos. **D**icit ergo difficile est arborum iuxta viam possum fructus suos videntes ad matutinatem seruare sic difficile est virtutem fidem iuxta istum mundum viventem in tamis id est in actibus suis iusticiam immaculatam videntes ad finem seruare. **S**i quis ergo fructus iusticie ad fine tenere rede de via et placare in loco secretu ut nec mundus tecum aliud habeat commune nec tu cum mundo. **H**ec cibis. **C**um itaque esuriens dominus ficas quesivit aliquid a iudeo se querere significavit non enim ficas sed fidem neque fructus arboris sed fructus operis quesivit. **E**x hoc ergo secundum bedam patet quod sicut dicit multa dixit in parabolis ita et fecit. **C**um enim in fici fructu que erat a iudeo tempus nondum esse quilibet homo

sciret. et ob id eam eterne sterilitatis maledictione dampnaret. **Q**uia plebem quam docebat verbo tecum facta ne quis habens folia id est sibi iusticie sibi fructu optimo increas et exercidi et in ignem proici. **V**naqueque enim arbore non de floribus non de foliis sed de fructu suo cognoscitur. **S**ic unusquisque homo non estimatione facit vel sermonis pompa probat actionum. **H**ec autem male dictio haec maxime nobis timenda est quia folia id est verba non stimulus in opera. **I**am enim securis ad radicem posita est. **E**t ingressus ihesus in ciuitatem venit in templum suam consuetudinem quod semper locum dei visitare consuevit et patrum exhibere honorem. **E**cce autem gentiles quidam ex his qui ascenderant in iherusalem ut adorarent in die festo quia templo pro sui sancti aere in reverentia a gentibus in circuitu iudeorum erat et eius famositas non tantum latinos et iudeos sed etiam gentiles trahebat ut de eunuchis cabacis regne patebat. **I**sti ergo qui christi miracula audiebant ideo cum videbant et eius doctrinam audire volebant. **E**t accesserunt ad philippum quia videbant eum prius et mansuetum et se non reputabant dignos ut venirent per se ipsos et rogabant cum dicentes. **D**omine volumus ihesum et saluatorem omnium videre. **E**t conguenter ad philippum accesserunt prius quia ipse prius predicauit gentibus scilicet samaritanis. **I**n his gentibus prefigurabatur conuersio gentium per predicationem apostolorum in proximo seculata et quod gentes ministerio eorum ad fidem conuerse de fiderent ihesum glorificandum in patria. **V**enit philippus et dixit andree quia Andreas primus christi erat discipulus et magis familiaris domino quam philippus et etiam quia philippus per andream conuersus fuerat et ideo de consilio et auxilio eius circa hoc agere volebat. **I**n quo datur nobis exemplum omnima faciendi de consilio maiorum. **A**ndreas tunc et philippus differunt ambo simul hoc domino ihesu tanquam superiori. **M**istice philippus qui os lampadis dicitur signat veritatem andreas autem virilis que duo intellectum et affectum christi adducunt in conuersione animatum. **I**hesus vero audiens deuotionem gentilium qui iam erant dispositi ad credendum videns quod eos proprieitate ad fidem et intelligens in eis quodammodo inchoari gentium conuersione prenunciavit sue passionis tempus imminente postquam passionem immediate gemitus erant recipiente dicens. **V**enient hora ut clarifice filius hominis. **Q**uasi diceret iudei nolunt credere quod primus volunt crucifixum plenitudo gentium creditura est qui venient gemitus ad credendum quibus filius est clarificandus.

10

In passione quippe sua fuit filius clarificatus per signa ostensa fuit etiam clarificatus in sua resurrectione et ascensione. Itemque in genitum conuersione quia deitatem eius confunditur ubique. Verumptamē per congruum ostendit exemplum quod moes eius debeat preuenire conuerphonem gentilium dicens. Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit ipsum solum manet quia non facit fructus multiplicacionem nisi per sui corruptionem id est nisi ego moriar fructus conuerphonis gencium non sequetur. Si autem mortuum fuerit multum fructum affert id est me mortuo per humanitatem multiplicabitur fides per gencium conuersione ac si expresse dixisset. Iste gentiles qui modo roulunt venire ad me per presentiam corporalem post mortem meam venient ad me per fidem. Ipse enim erat granum iaciendum in corpore terre per passionis humilitatem unde messis copiosa debeat exurgere. Passio quippe Christi multum attulit fructum remissionis peccatorum fructum conuerphonis gencium fructum glorie regni celorum. Et quia Christus se compauit grano frumenti. mos est ecclesie de hoc grano sciz critico tantum confici corpus Christi. Moraliter homo in terra cadit qui per humilitatem se deprimit. sed eam non cooperit qui vult humilitatem manifestari et non occulta et talis humilitas non fructificat sed quando tamen huius vult quod huilem lateat tunc fructificat. Ad hoc enim quod granum frumenti fructificet non sufficit quod in terram cadat sed optet quod agricultura ipsum cooperiat. Predictum etiam Christus suam passionem et eius fructum ut videntes morienti non ideo perdant fidem et ex passione non tercent sed magis imitentur quoniam oportet nos imitari eum qui reliquit nobis exemplum ut sequamur ipsum. Unde consequenter discipulos et omnes exhortat ad passionis sue sectanda vestigia dicentes. Qui amat animam id est vitam suam sciz in hoc mundo et ad bonam munera et carnis desideria volendo sibi huiusmodi delectabilia ut mundo vivat et non deo vel eam cum necesse est pro deo non ponendo perdet eam sciz in vita eterna et quantum ad bona eterna possidenda. Et per contrarium qui odit animam suam id est vitam in hoc mundo dengando sibi bona presencia et sustinendo mala vel etiam cum necesse est ponendo per deo in vitam eternam custodit eam id est vivet eternaliter cum eo. Vbi Augustinus. Si male amaveris tunc odisti si bene oderis tunc amasti. Felices qui oderunt custodiendo ne perdant amando. Et quod debeamus ipsum imitari in passione ostendit per rationem inducens exemplum de se ut si ut ipse fecit ita nos si opus fuit

faciamus et dicens. Si quis michi ministret hoc est nomine et affectu querit esse meus minister me sequatur id est me imitetur sequitur enim imitari est. Quasi dicaret rationabile est quod minister sequatur dominum si quis me non sequitur non michi ministret quia secundum Christum optet eum quem non ministret sequitur eum cuius ministerat. Oportet ergo discipulos Christi qui ei ministerant sequi Christum per mortem si optuerit et per bona opera imitando ipsum. Illi quippe Christo ministret qui non sua sed que illic sunt Christi que runt et que cumque boni sunt in temporalibus sunt in spiritu aliis propter deum faciunt. Minister autem Christi episcopi et clericorum in quantitate eius sacramenta fidelibus dispensant. Unde apostolus. Sic nos eristimur homo ut ministros Christi et dispensatores ministeriorum dei. Item quilibet fideles in quocumque ordinine constituti qui mandata seruant Christi. Unde apostolus. In omnibus exhibeamus nos haut dei ministros. Ministrat etiam Christo unusquisque monendo docendo corripiendo benignitatem elemosinam et certa misericordie opera impendendo. Et subiungit huius sequente brauium seu premium quod si quis Christo digne ministraverit et ipsum secutus fuerit erit ubi Christus est. Et certe magnum est premium esse cum Christo in quo nusque est bene et cum quo nusque est male. Et deinde manifestius hoc dicit. Namque ministrauerit Christo mandatis suis obediendo ipsum sequendo et vestigia eius imitando hic honorabitur a patre celesti seu ut sit cum filio eius non equalis divinitati sed consociatus eternitati. Et certe magna honor est Christo homo miser efficiatur beatus. exheredatus heres dei coheres autem Christi. Beatus ille quem Deus honorificabit illi et em dabitur illis bonis que nec oculus videt nec auris audituit nec in cor hominis ascenderant que preparavit deus diligenteribus se. Honor enim datur homini ab aliis hominibus in vita presenti in testimonium virtutis Christi honor datur hominibus a deo in gloria celesti in premio virtutis. Deus meus misericordia mea auctor et dator omnium virtutum da nobis nunc in eis exercitium continuum et tandem pro eis premio semperternum. Et quia discipuloshortatus fuerat ad toleranciam mortis exemplo sui quem sequendum propositum consequenter confortat eos ut non turbentur et retinabuntur propter infirmitatem naturae quia recta ratio non obstante turbacione amme secundum passiones Christi sensuere dirigit eam in bonas et virtuosas operationes. ut velit fortis sustinere mortem et quecumque contraria propter deum et bonum virtutis. Sic enim in Christo fuit quod non obstante turbacione sensualitatis passus est Christus

tatio suadebat. **Vnde** ait. **N**unc anima mea
sensualis turbata est. id est affecta est quā
tum ad sensitivam passionib[us] timoris et tristis
cie ac naturali horrore qui tamē est de voluntate.
Anima em̄ hic accipit p[ro]p[ter] sensualitate. id
est pro appetitu sensitivo in quo sunt passio-
nes non autē ratione. **A**c si dicat. **N**ō w[er]s tur-
bet vel retrahat sensualitatis turbacō a recta
et debita opacione q[uod]a etiam anima mea tur-
bata est imminēte passione et tamen hoc nō
obstante mori eligo obediens patri pro via
salute. **Q**uia em̄ hortatus fuerat alios imita-
ri mortem suam ne forte aliquis ei diceret se
cute potes morte subite quia nichil mali sen-
tis ideo contrarium voluit ostendere p[ro]p[ter] talem
turbacionem et p[ro]p[ter] consequens non esse rece-
dum ab eius imitacione p[ro]p[ter] naturalem hor-
rorem. **N**am si nullam passionē sensisset in
anima non fuisset sufficiens exemplū homi-
bus ad mortē sustinendam huiusmodi autē
passiones aliter surerūt in cristi et aliter sūt
in nobis. **I**n nobis em̄ sunt ex necessitate in
quantū quasi ab extremitate cōmouemur et af-
ficiamur in xp̄o non fuerunt ex necessitate sed
ex impio ratiōnis ad ostendendū hūane na-
tūre veritatem et ad dandū nobis exemplum
non reuāndi mortem et ad merendū nostrā
redemptionem q[uod]i in eo nulla passio fuerit ni-
si quam ipse volūtarie cōcītavit. **N**am in tan-
tum infidiles vites erant subdite ratiōni in
cristo q[uod] michil aiud age et pati poterat ni-
si q[uod] ratiō wolebat q[uod] permisit a gere anime et
vicibus infideliōibus que p[ro]ptia erat. **S**ic ergo
turbata est anima cristi q[uod] nec supra ratiōnē
nec contra sed scđm ratiōnis cedimēt turbā-
cio in ea fuerit. **D**einde volens ostendere q[uod]
non venit voluntate infirme carnis sed voluntate
in patris facere ait. **E**t quid dicā in hac
et de hac turbacione. **N**on dicit quid faciam
quia sciebat quid facturus sed docet quid di-
ceret et quo fugere et quem inuocare et in quā
spelare debe iunus scilicet in patrem qui sal-
uat solus. **Q**uasi diceret. **N**on habeo quid
dicam exceptionem querens sed scio quid agam
quia passus sum. **Vnde** non rece-
dam a tepto proposito p[ro]pter timorem p[ar]-
ticulorum sed ex ratiōne sensualitatem superias
voluntatem meam voluntati diuine confor-
ma. **I**n quō dat exemplum nobis ut si-
militer faciamus. **E**t hoc est quod dicit:
Et o tu pater saluifica et saluum fac me ex-
b[ea]c hora passionis. **N**on dicit in hac ho-
ra in qua pater eum in xxi ex p[ro]p[ter] suis sed ex hac
hora quia inde cum glorificauit. **P**ropte-
rea enim voluntarie rem in h[ab]ic horam pas-
sionis et in xxi p[ro]pterea rem in mundum

vt paciar p[ro]pter patris obediētiā et hu-
mani genetis salutem. **Q**uasi diceret. Sal-
uacionem quero sed passionem non recuso;
Et tu pater per hanc passionem clarifica no-
men tuum me suscitando quod est gloria no-
minis tui et clarificacio. **V**bi augustin. **O**culis
it te quē inuoces cuius voluntate tue volunta-
ti p[ro]ponas hominis suscepit infirmitatē vt do-
ceat dicens contrastatum non quod ego volo
sed quod tu vis. **E**p[er] hac autē supportacōe tur-
bacionis in deum homo triplice p[ro]cipit utili-
tatem. prima est q[uod] turbatio alleuiat. **S**i em̄
ex eo q[uod] quis amico cōquetur turbacionē sus-
am alleuiacionem recipit quāto forcis p[ro]p[ter]
compassionē mutuā a deo recipiet. **S**cđa
est q[uod] turbacō meritaria efficitur. **H**i em̄ me-
ritiorum est deo offerre rem typalem quā por-
tas in bursa multo magis si offers id q[uod] ge-
rie in animo. **T**ertia est q[uod] homo postea nota-
bilem recipit consolacionē h[ab]it patet de mul-
tis a tribulacione liberatis h[ab]it et hic. **N**am
statim venit w[er]s de celo pro consolacione. **Vn-**
Dequitur. **V**enit ergo w[er]s de celo a deo
patre dicens. **E**t clarificauit et iterum clarifi-
cabo. id est clarum genui ab eterno secun-
dum diuinitatem et clarum etiam faciam se-
cundum humanitatem. **V**el secundum homi-
num clarificauit in nativitate quando angeli
cēcerunt gloria in excellis deo et magi ado-
rauerunt et in baptismo et in transfiguracōe
et in miraculis in vita per eum factis et iterum
clarificabo per ligna dei tatis in passione in q[uod]
triumphant de dyabolo et in resurrectione q[uod]
in ascensione et in tocius mundi conuochione
et maxime in iudicio. **E**t quidā de turba ma-
gis rudes stantes et audientes sonum; w[er]s
cis non significatōne in percipientes. dice-
bant comitrium factum esse. id est aliquid
per modum soni confusi. tamen hoc dicebant
factum p[ro]pter dominum alij autem magis
perspicaces articulacionem w[er]s intelligen-
tes dicebant q[uod] angelus ei locutus sit. **C**ā
debant enim eum esse hominem purum et i-
deo dicebant angelum ei esse locutum h[ab]it
aliquādo in scriptura dicitur q[uod] ageli prophē-
tis loquebantur. **S**ed w[er]s illa fuit pater-
na et formata a tota trinitate cum eius ope-
ra fuit diuisa. **V**erum tamen fuit w[er]s pa-
tris que fuit formata ad representandum
personam eius. **E**t respondit ihesus et dix-
it. **N**on p[ro]pter me. scilicet p[re]stiuendum
qui testimonio vel consolatore vel clarificato-
re alio a me non indigeo. **H**ec w[er]s testificās
venit de celo sed p[ro]pter ws in instructionē
vestram qui instructione indigetis in testi-
monio scilicet ut credatis quia ego ex deo sum

A

Vnde ostendit hanc vocem nichil hibi indicat: se quod ante nescisset sed ignorantibus quibus indicari optebat et propter instructionem populi circumstantis ut cognoscerent ipsum ihesum esse christum cui de celo dabatur testimonium. Sicut ergo anima eius non propter eum sed propter alios voluntarie turbata est. Sic ista vox non propter eum sed propter alios aliqua dispensacione diuinitus facta est. Et quia dixit vox et clarificatio consequenter modum ostendit clarificacōis dicens. Nunc sc̄z in hoc tempore passionis rectum iudicium est non cōdemnationis sed discretionis mundi. id est pro mundo contra dyabolū. Hoc est nūc pro mundo a potestate tenebrarum liberando iudicabitur et separabitur mundus a p̄tate dyaboli et eripit et hoc est iudicium discretionis quo discernitur et separantur multi a potestate inimici. A tempore quoque passionis christi discreti sunt fidēles ab obstatimis contra fidem: in futuro autē erit iudicium cōdemnacionis infidelium et promissionis credencium. Vnde exponendo subdit effectum iudicij. Nunc princeps huius mundi. id est amatorum mundi et malorum hominū qui habitat in mundo sc̄z dyabolus qui ab adam usque nunc fuit dominatus et adhuc dominatur in malis mundo debitiss et dicie p̄t̄cep̄s mundi non quia sit dominus substantie mundi. sed hominū mundialiter viuētiū in quantū se ei subiungit per peccatum eicietur et expelleatur foras a redemptis et liberatis et potestatem homines post se trahendi p̄det hoc iudicium per christum et virtutem passionis eius per quam a p̄tate est ianua glorie a cuius confectione dyabolus non potest impeditre et post se trahere sanctos sicut ante faciebat. Per passionem etiam domini data est homini virtus resistendi dyabolo quia per eam fortiores sumus ad resistendum. nec modo ita facile homines seducere vel adeo temptare potest ut prius nec permittitur facere quantum potest et vellet Iustum est enim quod sicut princeps mortis per peccatum hominem sibi subiicit ad mortem. sic qui christum procurauit interfici in iuste merito et digne eicitur ne deinceps iustis hominibus per christum redemptis principetur. Permittitur tamen temptare homines ad exercitium et meritum electorum. Et declarat modum per quem eicitur foras quia per mortem crucis et resurrectionem. Vnde subdit. Et ego si id est cum. non dubitat futurum esse quod venit implete exaltatus fuero a terra scilicet in cruce omnia sc̄z electa et predestinata ad salutem ex quibus dyabolus eicitur trahā ad me ipsum ut sim caput et illa membra spoliando illum qui decipiendo iniuste deprecatus fuat.

vel omnia genera hominum quia de omnibus genetibus hominum aliqui sunt trahi scilicet de omnibus linguis de omnibus ritibus de omnibus etatibus et de omnibus gradibus et sic trahit ad se omnia quia homo dicitur omnis creatura. Nam amore quo pro nobis passus est trahit nos ad se ipsum ex amore enim ostensio in cruce ad genus humanū habet vim attractivam metum sicut lapis magnes attrahit ad se ferrum. christi autem crucifixio ideo dicitur exaltatio quia corpus eius fuit exaltatum in cruce sicut resillum in aera ad debet landum aerea potestates et quia se humiliavit usque ad mortem crucis ideo deus exalta uit illum et ipse exaltatus exaltauit suos. Per passionem ergo habuit victoriam de dyabolo. Vnde hoc ipsum omnia trahere est principē mundi h. eiceret non enim est conuenio Christi ad belial et lucis ab tenebris. Et nota quod cuius noluit mori in aliqua domo nec sub terra sed in aere voluit exaltari ex causa explicita aer quidem elementum est commune et potest homo habere christiam terram aquam vel christum ignem sed nemo potest habere christum aerem. Christus ergo voluit in aere exaltari. Primo ad inuenendum quod sicut aer est communis sic et christi passio nam passiones aliorum sanctorum fuerunt christie quia qualibet passus est propter se passio autem christi communis fuit angelis qui sunt reparati hominibus quia inde sunt saluatoris. Secundo ad inuenendum quod sicut aer est medium inter celum et terram sic christus etiam fuit mediator inter deum et hominem quia cum deo conuenit ratione nature divina cum homine ratione nature humana. Etat autem quedam discordia inter deum et hominem et ideo venit ihesus et se ostendit mediato rem. Tercio ut ipsum aerem mundat et sanctificauerat enim terram triginta annos super eam ambulando. Sancti fiscuerat aquam in ipsa se baptizari faciendo. sanctificauerat ignem spiritum sanctum in specie ignis mittendo restabat ut sanctificaret aer non sub tecto sed in aere moriendo. Pluribus etiam de causis voluit mori morte crucis. Una propter mortis turpitudinem ut hominem nec ipsa mortis turpitude a perfidie iusticie repellat. Item quia hoc genus mortis per modum exaltacionis conueniebat fructum cause et figure passionis: fructum quidem conveiebat quod per passionem exaltabatur a p̄tate erat. Cause autem passionis conveiebat duplicitate scilicet ex parte hominis per quos salute moriebatur ipi enim pertinet quod de iecti et demersi erant ad terram et ideo voluit mori exaltatus ut nos eleuaret ad celestia. Et ex parte demonum ut scilicet eos qui in aere principatum et potestatem exercerent ipse eleuaret?